
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

09.04.2024  № 103 

с. Тюменцево 

 

 

 «Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика 

терроризма и экстремизма  в  

Тюменцевском районе Алтайского 

края» на 2024 год» 

 

 

 

 

 

В целях снижения возможности совершения террористических актов и 

экстремистских проявлений на территории Тюменцевского района, создания 

системы антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и 

мест массового пребывания людей, руководствуясь Федеральным законом от 6 

марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Федеральным 

Законом от 25 июля 2002 года № 114 – ФЗ «О противодействии экстремистской 

деятельности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом муниципального образования Тюменцевский  район 

Алтайского края, постановляю: 

       1. Утвердить муниципальную программу "Профилактика терроризма и 

экстремизма  в  Тюменцевском районе Алтайского края"  на 2024 год 

(прилагается). 

       2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных 

правовых актов Тюменцевского района Алтайского края и разместить его на 

официальном сайте Администрации Тюменцевского района Алтайского края. 

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.  

 

Глава района                                                                                                   И.И. Дитц 
 

исп.Сухоруков К.В. 

тел.2-23-36 



   

 

  

 

   

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И  ЭКСТРЕМИЗМА В 

ТЮМЕНЦЕВСКОМ РАЙОНЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2024 ГОД" 
 

Паспорт муниципальной программы "Профилактика терроризма и  
 экстремизма в Тюменцевском районе Алтайского края на 2024 год» 

 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

- Администрация Тюменцевского района Алтайского края 

Соисполнитель 
программы 

- Отсутствует 

Участники 
программы 

- Администрация Тюменцевского района Алтайского края (далее по тексту - 
Администрация района в соответствующем падеже); 
 
Комитет по культуре и делам молодежи, отдел по спорту Тюменцевского района 
Алтайского края (далее по тексту - комитет по культуре и делам молодежи, отдел 
по спорту в соответствующем падеже); 
Комитет по образованию Тюменцевского района Алтайского края (далее по 
тексту - комитет по образованию в соответствующем падеже); 
Муниципальные образовательные учреждения Тюменцевского района 
Алтайского края (далее по тексту - образовательные учреждения района); 
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации 
Тюменцевского района Алтайского края (далее по тексту - комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав); 
 Комиссия Тюменцевского района Алтайского края по противодействию 
терроризму и  экстремистской деятельности (далее - Комиссия в 
соответствующем падеже); 
Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения 
"Тюменцевская центральная районная больница" (далее по тексту - КГБУЗ 
"Тюменцевская ЦРБ" в соответствующем падеже) (по согласованию); 
Муниципальное автономное учреждение Тюменцевского района "Редакция 
газеты "Вперед" (далее по тексту - МАУ "Редакция газеты "Вперед" в 
соответствующем падеже); 
Органы местного самоуправления сельских поселений Тюменцевского района 
Алтайского края (далее по тексту - органы местного самоуправления сельских 
поселений в соответствующем падеже) (по согласованию); 
Межмуниципальный отдел МВД России « Каменский » отделения полиции по 
Тюменцевскому району Миграционный пункт. (по согласованию) 

Подпрограммы 
программы 

 Отсутствуют 

Программно-
целевые 
инструменты 
программы 

 Отсутствуют 



   

 

  

 

   

 

Цель программы - Организация эффективной системы мер антитеррористической и  
антиэкстремистской направленности для предупреждения угроз терроризма и  
экстремистских проявлений на территории района 

Задачи программы  Совершенствование организационных мер по противодействию уровня 
межведомственного взаимодействия по противодействию терроризму и  
идеологии экстремизма; 
вовлечение молодежи в реализацию системы мер по профилактике терроризма, 
экстремизма  и   формирование нетерпимости к экстремистской  идеологии; 

Индикаторы и 
показатели 
программы 

- Число муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации по 
вопросам противодействия терроризму,  идеологии экстремизма, реализации 
этнокультурной и миграционной политики; 
число тематических семинаров-совещаний по вопросам противодействия  
идеологии экстремизма, терроризма, межнациональной конфликтности и 
незаконной миграции, с участием членов  комиссии Тюменцевского района 
Алтайского края по противодействию терроризму и экстремистской 
деятельности, участвовавших в указанных совещаниях в рамках своей 
компетенции; 
число специалистов, работников образования и культуры района, принявших 
участие в семинарах, тренингах по современным формам работы с молодежью по 
профилактике идеологии экстремизма; 
число информационных сообщений (публикаций, заметок, статей, в том числе на 
официальном сайте администрации района) с целью информирования населения о 
мерах, принимаемых территориальными органами федеральных органов 
государственной власти, органами местного самоуправления Тюменцевского 
района Алтайского края в сфере противодействия терроризму и  идеологии 
экстремизма 

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

- 2024 год без деления на этапы 

Объем 
финансирования 
программы 

- Общий объем финансирования муниципальной программы "Профилактика 
терроризма и  экстремизма в Тюменцевском районе Алтайского края на 2024 год" 
(далее - Программа) составляет 10 тыс. рублей из них из районного бюджета - 10 
тыс. рублей, в том числе: 
в 2024 году - 10 тыс. рублей. 
Объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке в соответствии с 
решением Тюменцевского районного Собрания депутатов Алтайского края о 
районном бюджете на соответствующий год 

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы 

- Основными результатами реализации Программы к 2025 году станут: 
увеличение до 5 числа муниципальных служащих, прошедших курсы повышения 
квалификации по вопросам противодействия терроризму и  идеологии 
экстремизма, реализации этнокультурной и миграционной политики; 
увеличение до 3 в год числа тематических семинаров-совещаний по вопросам 
противодействия терроризму и  идеологии экстремизма, межнациональной 
конфликтности и незаконной миграции, с участием членов  комиссии 
Тюменцевского района Алтайского края по противодействию терроризму и  
экстремистской деятельности, участвовавших в указанных совещаниях в рамках 
своей компетенции; 



   

 

  

 

   

 

увеличение до 7 в год числа специалистов, работников образования и культуры 
района, принявших участие в семинарах, тренингах по современным формам 
работы с молодежью по профилактике  идеологии экстремизма, терроризма; 
увеличение до 16 в год числа тематических сообщений (публикаций, заметок, 
статей, в том числе на официальном сайте Администрации района) с целью 
информирования населения о мерах, принимаемых территориальными органами 
федеральных органов государственной власти, органами местного 
самоуправления Тюменцевского района Алтайского края в сфере 
противодействия терроризму и  идеологии экстремизма 

 
1. Общая характеристика сферы реализации Программы 

 
Современный международный  экстремизм политически мотивирован, и носит трансграничный характер. Это 

объясняется расширением и глобализацией международных связей, информатизацией общества. Возрастает 
многообразие террористической и экстремистской деятельности, которая все больше увязывается с национальными, 
религиозными, этническими конфликтами и сепаратистскими движениями. 

Проблема противодействия и профилактики терроризма и экстремизма,  дальнейшей гармонизации 
межнациональных отношений, таким образом, является неотъемлемым условием стабильного функционирования и 
развития всех систем жизнеобеспечения в Алтайском крае и на территории Тюменцевского района Алтайского края. С 
учетом важности и сложности задач профилактики проявлений терроризма,  экстремизма, ксенофобии, 
межэтнической и межрелигиозной конфликтности, эффективное их решение может быть достигнуто в рамках 
совместной деятельности заинтересованных в профилактике терроризма,  экстремизма структур. 

На территории Тюменцевского района Алтайского края система организации деятельности по профилактике 
терроризма и экстремизма, минимизации и ликвидации последствий, возможных их проявлений осуществляется  
комиссией Тюменцевского района Алтайского края по противодействию терроризму и экстремистской деятельности. 

Разработка и принятие муниципальной программы "Противодействие терроризму и  идеологии экстремизма в 
Тюменцевском районе Алтайского края на 2024 год" обусловлены необходимостью дальнейшей интеграции усилий 
федеральных органов, территориальных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления 
Тюменцевского района Алтайского края в сфере противодействия терроризму, экстремизму, повышения уровня 
координации их деятельности и осуществления постоянного взаимодействия в вопросах подготовки и реализации 
эффективных мер по противодействию терроризму и  экстремизму, обеспечения готовности сил и средств к 
ситуационному реагированию на возникающие террористические угрозы, минимизации и ликвидации последствий их 
проявлений, выявления и снижения негативного влияния условий и факторов, способствующих возникновению 
проявлений терроризма и экстремизма. 
 

2. Приоритетные направления реализации Программы, ее цель и 
задачи, описание основных ожидаемых результатов Программы, 

сроков и этапов ее реализации 
 

2.1. Приоритетные направления реализации Программы 
 

Приоритетные направления реализации Программы на территории Тюменцевского района Алтайского края 
направлены на организацию профилактической работы в сфере противодействия терроризму и  идеологии 
экстремизма с учетом целей и задач, представленных в следующих документах: 

Конституция Российской Федерации; 
Федеральный закон от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности"; 
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации"; 
Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ О противодействии терроризму. 
 

 

Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 N 400 "О Стратегии национальной безопасности 



   

 

  

 

   

 

Российской Федерации "; 
Указ Президента Российской Федерации от 19.12.2012 N 1666 "О Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года"; 
Закон Алтайского края от 21.11.2012 N 86-ЗС "Об утверждении стратегии социально-экономического развития 

Алтайского края до 2015 года"; 
Постановление Администрации Тюменцевского района Алтайского края от 25.03.2014 N 185 "О  комиссии 

Тюменцевского района Алтайского края по противодействию терроризму и  экстремистской деятельности". 
Программа направлена на усиление эффективности координации деятельности территориальных органов 

федеральных органов государственной власти, органов местного самоуправления Тюменцевского района Алтайского 
края, институтов гражданского общества в сфере противодействия  идеологии экстремизма; повышение 
результативности противодействия преступности экстремистского характера; развитие системы межведомственного 
взаимодействия в вопросах противодействия терроризму и  идеологии экстремизма; проведение профилактической 
работы с населением района, направленной на предупреждение  экстремистской деятельности. 
 

2.2. Цель и задачи Программы 
 

Цель Программы: 
организация эффективной системы мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности для 

предупреждения угроз терроризма и  экстремистских проявлений на территории района. 
Задачи Программы: 
совершенствование организационных мер по противодействию уровня межведомственного взаимодействия по 

противодействию терроризму и  идеологии экстремизма; 
вовлечение молодежи в реализацию системы мер по профилактике терроризма и экстремизма а также 

формирование нетерпимости к экстремистской идеологии; 
 

 
2.3. Конечные результаты реализации Программы 

 
В ходе реализации Программы планируется достижение следующих конечных результатов: 
увеличение до 5 числа муниципальных служащих, прошедших курсы повышения квалификации по вопросам 

противодействия терроризму и идеологии экстремизма, реализации этнокультурной и миграционной политики; 
увеличение до 3 в год числа тематических семинаров-совещаний по вопросам противодействия идеологии 

экстремизма, межнациональной конфликтности и незаконной миграции, с участием членов комплексной комиссии 
Тюменцевского района Алтайского края по противодействию терроризма и экстремистской деятельности, 
участвовавших в указанных совещаниях в рамках своей компетенции; 

увеличение до 7 в год числа специалистов, работников образования и культуры района, принявших участие в 
семинарах, тренингах по современным формам работы с молодежью по профилактике  идеологии экстремизма; 

увеличение до 16 в год числа тематических сообщений (публикаций, заметок, статей, в том числе на 
официальном сайте Администрации района) с целью информирования населения о мерах, принимаемых 
территориальными органами федеральных органов государственной власти, органами местного самоуправления 
Тюменцевского района Алтайского края в сфере противодействия терроризму и  идеологии экстремизма. 
 

2.4. Сроки и этапы реализации Программы 
 

Программа реализуется в период  2024 года без деления на этапы. 
 

3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 
 

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают актуальные и перспективные направления 
профилактической работы в сфере противодействия терроризму  идеологии экстремизма в Тюменцевском районе 
Алтайского края. 

Основные мероприятия содержат меры по профилактике  распространения идеологии экстремизма среди 
населения района. Мероприятия определяют механизмы минимизации возможных проявлений экстремизма в районе, 



   

 

  

 

   

 

гармонизации межэтнических, межрелигиозных и межкультурных отношений, совершенствование организационных 
мер по повышению уровня межведомственного взаимодействия территориальных органов исполнительной власти и 
органов местного самоуправления Тюменцевского района Алтайского края в вопросах противодействия терроризму и 
идеологии экстремизма. 

Перечень мероприятий Программы представлен в приложении 2. 
 

4. Общий объем финансирования ресурсов, необходимых для 
реализации Программы 

 
Финансирование Программы осуществляется за счет средств районного бюджета в соответствии с решением 

Тюменцевского районного Собрания депутатов Алтайского края о районном бюджете на соответствующий год. 
Общий объем финансирования Программы составляет 10 тыс. рублей, из них из районного бюджета - 10 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 10 тыс. рублей. 
Объемы финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению в соответствии с решением 

Тюменцевского районного Совета депутатов Алтайского края о районном бюджете на соответствующий год. 
 

5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер 
управления рисками реализации Программы 

 
К возможным рискам реализации Программы относятся: 
возможны отклонения в достижении результатов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий 

Программы на ситуацию, их ожидаемой эффективности, а также недостаточной координации деятельности 
исполнителей Программы на различных стадиях ее реализации; 

риски организационного характера, связанные с возможной неэффективной реализацией выполнения 
мероприятий программы в результате недостаточной квалификации кадров исполнителей. 

В целях устранения (минимизации) указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается: 
создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и 

ответственности исполнителей Программы; 
проведение мониторинга выполнения программы, регулярного анализа и при необходимости ежегодной 

корректировки индикаторов, а также мероприятий Программы; 
перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных 

целей, изменений во внешней среде. 
 

6. Механизм реализации Программы 
 

Ответственный исполнитель программы - Администрация района - определяет участников реализации 
Программы. 

Механизм реализации Программы базируется на принципах партнерства территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Тюменцевского района Алтайского 
края, общественных объединений. 

С целью организации и контроля реализации мероприятий Программы администрация района проводит анализ, 
контроль, мониторинг и регулирование процесса реализации и ежегодно готовит отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности Программы. Мониторинг ориентирован на раннее предупреждение возникновения проблем и 
отклонений от запланированных параметров в ходе реализации Программы, а также на выполнение мероприятий 
Программы в течение года. Мониторинг реализации Программы осуществляется ежеквартально. Объектом 
мониторинга являются выполнение мероприятий Программы в установленные сроки, сведения о финансировании 
Программы на отчетную дату, степень достижения плановых значений индикаторов Программы. 

Администрация района: 
организует реализацию Программы, принимает решение о внесении изменений в Программы в соответствии с 

установленным порядком и требованиями; 
контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет несоответствие результатов их реализации 

плановым показателям, устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и определяет меры по их 



   

 

  

 

   

 

устранению; 
запрашивает у исполнителей и участников Программы информацию, необходимую для проведения 

мониторинга и подготовки отчета о ходе реализации и оценки эффективности Программы; 
рекомендует исполнителям и участникам Программы осуществлять разработку отдельных мероприятий, планов 

их реализации; 
подготавливает годовые отчеты о ходе реализации Программы. 
Участники Программы: 
осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отношении которых они являются исполнителями; 
вносят ответственному исполнителю предложения о необходимости внесения изменений в Программу; 
предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения мониторинга 

реализации Программы, оценки эффективности реализации Программы и формирования сводных отчетов; 
обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы. 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

 

  

 

   

 

Приложение 1 
к муниципальной программе 
"Профилактика терроризма и  

 экстремизма в Тюменцевском 
районе  Алтайского края 

на 2024 год" 
 

СВЕДЕНИЯ 
ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ПРОФИЛАКТИКА 

ТЕРРОРИЗМА И  ЭКСТРЕМИЗМА В ТЮМЕНЦЕВСКОМ РАЙОНЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ НА 2024 ГОД" И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 

 

N 
п/п 

Наименование индикатора Единиц
а 

измере
ния 

Значение по годам 

2022 год 
(факт) 

2023 год 
(оценка) 

Годы реализации 
муниципальной программы 

     2024 год 

1 2 3 4 5  

1. Число муниципальных служащих, 
прошедших повышение квалификации 
по вопросам противодействия 
терроризму и  идеологии экстремизма, 
реализации этнокультурной и 
миграционной политики 

человек 1 2 2 

2. Число тематических семинаров-
совещаний по вопросам 
противодействия терроризму и 
идеологии экстремизма, 
межнациональной конфликтности и 
незаконной миграции, с участием членов 
комиссии Тюменцевского района 
Алтайского края по противодействию 
терроризму и экстремистской 
деятельности, участвовавших в 
указанных совещаниях в рамках своей 
компетенции 

семина
ров-
совеща
ний 

1 1 3 

3. Число специалистов, работников 
образования и культуры района, 
принявших участие в семинарах, 
тренингах по современным формам 
работы с молодежью по профилактике  
идеологии экстремизма, терроризма. 

человек 1 2 7 

4. Число информационных сообщений 
(публикаций, заметок, статей, в том 
числе на официальном сайте 
Администрации района) с целью 

сообще
ний 

1 2 6 



   

 

  

 

   

 

информирования населения о мерах, 
принимаемых территориальными 
органами федеральных органов 
государственной власти, органами 
местного самоуправления 
Тюменцевского района Алтайского края 
в сфере противодействия терроризму и 
идеологии экстремизма 

 



  

 

  

 

  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к муниципальной программе 
Тюменцевского района 

«Профилактика терроризма и 
экстремизма в Тюменцевском 

районе Алтайского края» на 
2024год 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
экстремизма в Тюменцевском районе Алтайского края» на 2024 год 

Цель, задачи, 
мероприятия 

 

 

Срок 

реализации 
 

Участник 
программы 

Сумма затрат, тыс. 
рублей 

Источники 
финансирова

ния 
2024 г    

1  2  3        4    8 
Осуществление через 
СМИ 
информационных 
сообщений, 
публикации статей и 
заметок с целью 
предупреждения 
антитеррористических 
и экстремистских 
проявлений  

  2024 год  

Администрация 
района, 

отделение 
полиции по 

Тюменцевскому 
району 

3 

 

 

 

 

Обучение населения 
способам защиты и 
действиям при 
возникновении 
антитеррорис-
тической угрозы 

 
2024 год  

 
 

Администрации 
сельских советов, 

руководители: 
образовательных 

учреждений; 
организаций; 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 



  

 

  

 

  

 

предприятий 
Обеспечение 
антитеррорис-
тической безопасности 
граждан в период 
подготовки и прове-
дения выборных 
компаний, 
праздничных, 
культурных, 
спортивных 
мероприятий с 
массовым участием 
населения 

 2024 год  

Администрация 
района, 

отделение 
полиции по 

Тюменцевскому 
району 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 

Приобретение 
комплектов плакатов 
по профилактике 
терроризма и 
экстремизма для 
муниципальных 
учреждений, подписка 
на журнал ОБЖ и 
Гражданская защита 

 2024 год  

Администрации 
района, комитет 
по образованию, 

комитет по 
культуре и делам 
молодежи, отдел 

по спорту 

1     

Организация работы 
учреждений 
образования и 
культуры по 
формированию в 
сознании молодых 
людей идеи личной и 
коллективной 
обязанности уважать 
права человека и 
нетерпимости к 
любым проявлениям 
экстремизма 

 2024 год  

комитет по 
культуре и делам 
молодежи, отдел 

по спорту, 

комитет по 
образованию 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 

Комплексные 
проверки 

2024 год  Администрация 
денежные 

средства на 
 



  

 

  

 

  

 

потенциально-опасных 
объектов и объектов, 
подлежащих 
антитеррористической 
защите, на предмет 
профилактики 
террористических 
актов и техногенных 
аварий на них. 

района, 

отделение 
полиции по 

Тюменцевскому 
району 

реализацию 
мероприятия не 

требуются 

Проведение учений и 
тренировок на 
объектах культуры, 
спорта и образования 
по отработке действий 
при угрозе совершения 
террористического 
акта или ЧС. 

2024 год 

 

Администрации 
района, комитет 
по образованию, 

комитет по 
культуре и делам 
молодежи, отдел 

по спорту 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 

Корректировка 
паспортов 
безопасности объектов 
с массовым 
пребыванием людей 

2024 год 

 

комитет по 
образованию, 

комитет по 
культуре и делам 
молодежи, отдел 

по спорту, 
руководители 
учреждений 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 

Уточнение перечня 
заброшенных зданий и 
помещений, 
расположенных на 
территории городских 
и сельских поселений. 
Своевременное 
информирование 
правоохранительных 
органов о фактах 
нахождения 
(проживания) на 
указанных объектах 

2024 год  
Администрации 

сельсоветов 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 



  

 

  

 

  

 

подозрительных лиц, 
предметов и вещей. 
Выявление лиц, 
сдающих жилые 
помещения в поднаем, 
и фактов проживания в 
жилых помещениях 
без регистрации 

2024 год 

 

участковые 
уполномоченные 

отделения 
полиции по 

Тюменцевскому 
району 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 

Организация и 
проведение 
профилактической 
работы среди 
учащихся средних 
общеобразовательных 
школ с целью 
разъяснения 
ответственности за 
заведомо ложные 
сообщения об угрозе 
совершения 
террористических 
актов и 
распространение 
экстремистских 
материалов 

2024 год 

 

руководители 

СОШ, ООШ, 

участковые 
уполномоченные 

отделения 
полиции по 

Тюменцевскому 
району 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 

Духовно-нравственное 
воспитание детей и 
молодежи, в том 
числе:- проведение 
тренингов, мастер-
классов, семинаров в 
образовательных и 
культурно- досуговых 
учреждениях с целью 
пропаганды в моло-
дежной среде духовно-
нравственных 
ценностей на основе 

2024 год  

комитет по 
образованию, 

комитет по 
культуре и делам 
молодежи отдел 

по спорту 

6     



  

 

  

 

  

 

культурно-
исторических тра-
диций, молодежных 
национальных 
фестивалей, выставок 
на тему «терроризм - 
зло против 
человечества; 
Профилактика 
экстремистской 
деятельности в 
молодежной среде 
путем проведения 
информационно-
профилактической 
работы: 

- проведение бесед, 
уроков мужества в 
день солидарности в 
борьбе с терроризмом: 
«Минута молчания – 
тебе Беслан»; 

- проведение 
мероприятий 
посвященных Дню 
народного единства 
(классные часы, 
беседы); 

2024 год  

комитет по 
образованию, 

комитет по 
культуре и делам 

молодежи, 
комитет по 

спорту 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 

Организация и 
проведение встреч с 
педагогическим 
коллективами учебных 
заведений района на 
предмет выявления 
лиц и групп, склонных 
к распространению 

2024 год  

отделение 
полиции по 

Тюменцевскому 
району 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

 



  

 

  

 

  

 

экстремизма и 
национализма 
Осуществление 
мониторинга средств 
массовой информации 
и информационно-
телекоммуникационны
х сетей, включая сеть      
« Интернет », в целях 
выявления фактов 
распространения 
идеологии 
экстремизма, 
экстремистских 
материалов  

2024 год 

 
Администрация 

района 
 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

  

Проведение 
тематических встреч с 
представителями 
средств массовой 
информации и 
Интернет – 
сообщества  

2024 год 

 
Администрация 

района 
 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

  

Мониторинг 
результатов, 
достигнутых при 
реализации программы 

2024 год 

 
Администрация 

района 
 

денежные 
средства на 
реализацию 

мероприятия не 
требуются 

  

 

 

 

 

 

 



  

 

  

 

  

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

к муниципальной программе 
Тюменцевского района «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории 
Тюменцевского района Алтайского края» 
на 2024 год 

ОБЪЕМ 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 
«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Тюменцевского района 

Алтайского края» на 2024 год 

Источники и направления  
расходов 2024 г. всего 

1 2 3 

Всего финансовых затрат 10 10 

в том числе   

из районного бюджета 10 10 

из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования) 

  

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования) 

  

из внебюджетных источников   

Прочие расходы   

в том числе   

из районного бюджета   

из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования) 

  

из федерального бюджета (на 
условиях софинансирования) 

  

из внебюджетных источников   



  

 

  

 

  

 

 


